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加盟连锁企业商品调价的

内部控制与账务处理

【摘要】本文结合案例解析了售价金额法下加盟连锁企业商品调价时总部和加盟店相关的内部控制和账务处理。随着

社会经济的发展，连锁经营日益成为服务业、零售业的一种重要的经营模式。加盟连锁更以其特有的优势吸引了众多创业

者的青睐，成为企业实现低成本、低风险、高速扩张的重要手段。
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一、加盟连锁企业商品调价的特点和内部控制

1援 加盟连锁企业商品调价的特点。在加盟连锁企业体系

下，实行的是“统一采购，统一配送”，总部统一采购商品，通

过物流中心配送给加盟店，商品从总部配送中心转移到加盟

店的过程中，商品的所有权也发生了转移，只要符合商品销

售的确认条件，总部就按照调拨价确认销售收入，加盟店将

调拨价作为商品的进价。然后再按照“统一定价”的原则，按

照总部确定的售价进行对外销售。因此当总部调整商品的售

价时，加盟店也必须按照总部统一的调价政策调整商品的零

售价格，不管调拨价有没有变化。当发生商品调价业务时，根

据新售价和原售价以及调拨价的关系，可能出现三种情况：

第一，新售价高于原售价；第二，新售价低于原售价但是高于

调拨价；第三，新售价低于调拨价。

2援 加盟连锁企业商品调价的内部控制。加盟连锁企业要

加强市场调查，合理确定定价机制，根据市场变化及时调整

销售策略，结合消费者偏好、地区差异、竞争差异等因素，灵

活运用销售折扣、销售折让等多种策略和方式，在实行总部

统一定价的同时，根据各种商品的不同性质及具体的销售情

况，严格按照审批权限，报经批准，及时对商品销售价格进行

调整。

对于采用售价金额法的企业来说，由于库存商品平时只

登记金额，不登记数量，商品调价时，要及时对库存商品的余

额进行调整，各门店必须对调价的库存商品进行盘点，结出

实际库存数量。

根据实际库存数量，结合调整前后的零售价格，计算出两

者之间的差额，据以编制“商品价格调整单”，具体格式见本

文第三部分的举例。

该调整单一般一式三联，一联转给总部财务部门，作为总

部财务部门进行往来核算调整的依据；一联由门店财务部门

按照商品大类汇总以后作为登记库存商品二级明细账的依

据；一联作为内仓保管员登记库存商品三级明细分类账的依

据，该单据要及时传递，及时入账。

二、加盟连锁企业商品调价的账户设置

在售价金额法下，商品的调价业务涉及“商品进销差

价”、“基层往来”、“总部往来”三个账户，核算内容分别如下：

“商品进销差价”账户，核算企业采用售价进行日常核算

的商品售价与进价之间的差额，该账户贷方登记购进商品的

进销差价，借方登记摊销的已售商品的进销差价，余额一般

在贷方，反映企业库存商品的进销差价额。

“总部往来”和“基层往来”账户，是反映总部和各个基层

单位之间的经济关系的往来账户，一般在总部设置“基层往

来”账户，借方登记总部拨付给基层单位（包含加盟店、配送

中心等单位）的资金和财产物资以及代付的各种费用，贷方

登记从基层单位收回的资金和商品等财产物资。在基层单位

设置“总部往来”账户，借方登记基层单位退还或者转给总部

的资金、通过总部调出的商品等财产物资，贷方登记接受的

总部拨给基层单位的资金和商品等财产物资以及总部代基

层单位垫付的款项。

三、加盟连锁企业商品调价的账务处理

1. 新售价高于原售价。如果调整后的新售价高于原售

价，由于总部和加盟店之间的往来处理都是按照调拨价反映

的，所以不涉及加盟店和总部的往来处理，总部不需要进行

账务处理，只需要加盟店进行内部调整。

由于售价金额法下库存商品都是按照售价记录的，所以

加盟店需要在库存商品三级明细账上重新登记新的零售价

格，月末按照商品大类汇总调价金额。借：库存商品———伊伊类

【售价调高的差额】；贷：商品进销差价———伊伊类【售价调高的

差额】。

2. 新售价低于原售价但高于调拨价。如果调整后的新售

价低于原售价但高于调拨价，在总部不给予加盟店调价损失

的情况下，总部不需要进行账务处理，加盟店需要像“新售价

高于原售价”情况下一样进行内部调整，只不过要编制方向

相反的会计分录。借：商品进销差价———伊伊类【售价调低的差

额】；贷：库存商品———伊伊类【售价调低的差额】。
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3. 新售价低于调拨价。如果调整后的新售价低于调拨

价，意味着连锁企业发生了商品销售折让，由于总部已经按照

商品调拨价确认销售收入，此时需要按照新售价与原商品调

拨价的差额，冲减销售收入，开具红字增值税专用发票，同时

调整与加盟店的往来账户。借：主营业务收入【新售价与原调

拨价的差额】，应交税费———应交增值税（销项税额）【新售价

与原调拨价的差额伊税率】；贷：基层往来———伊伊加盟店【新售

价与原调拨价的差额垣销项税额】。

加盟店不仅需要像“新售价高于原售价”情况下一样，进

行内部调整，还要调整与总部的内部往来及商品进销差价。

借：总部往来———调价【新售价与原调拨价的差额垣进项税

额】，商品进销差价———伊伊类【原售价与原调拨价的差额】；

贷：库存商品———伊伊类【新售价与原售价的差额】，应交税

费———应交增值税（进项税额）【新售价与原调拨价的差额伊

税率】。

4. 上述 2、3两种情况下，如果总部要给予加盟店部分

（一般总部只承担加盟店调价损失的一部分）调价损失的话，

那么总部承担的调价损失就成为总部的一项费用或者损失，

除了编制相关的分录以外，总部财务部还需要编制会计分录

如下：借：销售费用———调价损失【总部承担的调价损失】；贷：

基层往来———伊伊加盟店【总部承担的调价损失】。

加盟店收到的总部给予的调价损失就属于一项收益，编

制的会计分录如下：借：总部往来———调价【总部给予的调价损

失】；贷：销售费用———调价损失补偿【总部给予的调价损失】。

三、案例分析

例：20伊1年 10月 1日，A加盟店接到总部甲公司通知，

将日杂用品类的儿童水杯的不含税售价调整为 15元，该款水

杯的原不含税调拨价为 17元，不含税售价为 20元，不含税进

价为 13元，增值税税率为 17%。A加盟店经过盘点尚有该款

水杯 100个，同时，经过协商，每个儿童水杯总部将为加盟店

承担 1元的调价损失。

1援 加盟店的内部控制与账务处理。

（1）加盟店首先根据盘点结果编制“商品价格调整单”。

（2）内仓商品保管员根据收到的“商品价格调整单”登记

库存商品三级明细分类账，调整库存商品的金额。

（3）门店财务根据“商品价格调整单”登记库存商品二级

明细账。借：总部往来———调价234，商品进销差价———日杂

用品类 300；贷：库存商品———日杂用品类500，应交税费———

应交增值税（进项税额）34。收到总部的调价损失时，借：总部

往来———调价 100；贷：销售费用———调价损失补偿 100。

2援 总部的内部控制与账务处理。

（1）总部首先需要开具红字增值税专用发票，冲减销售收

入和增值税销项税额，然后根据增值税专用发票的记账联和

收到的“商品价格调整单”，调整与加盟店的往来账户。借：主

营业务收入 200，应交税费———应交增值税（销项税额）34；

贷：基层往来———A加盟店 234。

（2）补偿加盟店调价损失后，借：销售费用———调价损失

100；贷：基层往来———A加盟店 100。

【注】本文系河北省科技厅课题野河北省中小企业财务管

理创新研究冶渊课题编号院12457203D-36冤的阶段性研究成果遥
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《财会月刊》2012年 8月上旬刊刊发的《我国增值税会

计准则的制定构想》具有理论创新性和较深刻的现实意义，

但是细读文章的几个段落，发现了一点瑕疵：

1. 在分析论述增值税的具体核算不合理时，作者认为从

消费者角度看，增值税是“价内税”，就认定增值税“价税合

一”的实质有以偏概全之嫌。消费者处于流通终端，是所有流

转税的实际负担者。因此对于增值税，消费者没有计算进项

税额的必要，开给消费者的发票价是含税价是合理的，但这

并不表示增值税“价税合一”。通常所说的“价税合一”，主要

体现在企业之间的应税商品和服务的流通之中，增值税不会

进入企业的损益表，而其他价内税会进入损益的核算。

2. 对于“增值税与企业利润的紧密联系”的分析并不妥

当。企业利润从广义上看有很多细分，比如会计利润、经济学

利润等。增值税作为价外税，不会进入收入的核算，也不会成

为费用，因此不会对会计利润造成影响。

不过，增值税并非与企业的收入和费用完全无关。因为

销项税额是以应税收入为税基计算而来，进项税额是以购进

存货的成本为税基计算而来，存货成本会分期转化成费用，

因此从增值税的产生链条上看，收入和费用是增值税的

“因”，而增值税并不会反过来影响收入和费用。只有当增值

税不满足确认条件时，才会“变质”从而影响损益表。

因此，在分析“增值税与企业利润的紧密联系”时，最好

说明利润类型以避免歧义，或者把“企业利润”换成“企业经

济利益”可能会更好一些。茵

《我国增值税会计准则的

制定构想》一文的疏漏
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